
 

Caderno de Instrumentos 

- Portarias
Portaria nº 676 DE 03 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 675 DE 03 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 714 DE 11 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 713 DE 11 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 715 DE 12 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 702 DE 10 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 712 DE 11 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 711 DE 11 DE AGOSTO DE 2011

Portaria nº 718 DE 12 DE AGOSTO DE 2011

 

Caderno de Relatorio
- Diarias

Boletim de Serviço - Ano XIV
Nº:158													Data:  12/08/2011 17:32



PORTARIA N° 676 DE 3 DE AGOSTO DE 2011.

Designar servidor(es) para exercer a função 
de  Representante(s)  da  Agência  com  a 
finalidade  de  acompanhar  e  fiscalizar  o 
contrato administrativo.

O  GERENTE  REGIONAL  DE  SÃO  PAULO,  DA  AGÊNCIA 
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES-ANATEL, no exercício da delegação que lhe 
confere o art. 1º da Portaria nº 816, de 13 de agosto de 2007, do Senhor Superintendente de 
Radiofreqüência e Fiscalização e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Designa  os servidores  ARTHUR  PISARUK  e  MARCELO 
AUGUSTO SCACABAROZI, titular e substituto respectivamente, para exercerem a função 
de representantes da Administração, com a finalidade de acompanhamento e fiscalização, cujo 
objeto é a locação de área na cidade de Marília/SP. Processo nº 53504.003377/2011.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da Anatel.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente Regional

*201190141767*



PORTARIA N° 675 DE 3 DE AGOSTO DE 2011.

Designar servidor(es) para exercer a função 
de  Representante(s)  da  Agência  com  a 
finalidade  de  acompanhar  e  fiscalizar  o 
contrato administrativo.

O  GERENTE  REGIONAL  DE  SÃO  PAULO,  DA  AGÊNCIA 
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES-ANATEL, no exercício da delegação que lhe 
confere o art. 1º da Portaria nº 816, de 13 de agosto de 2007, do Senhor Superintendente de 
Radiofreqüência e Fiscalização e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1° - Designa os servidores MARCOS ANTONIO GERMANO e PAULO 
AFONSO MOREIRA  DO LAGO,  titular  e  substituto  respectivamente,  para  exercerem  a 
função  de  representantes  da  Administração,  com  a  finalidade  de  acompanhamento  e 
fiscalização,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de  correias  para  equipamentos  fragmentadores  de 
papel. Processo nº 53504.010227/2011.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da Anatel.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente Regional

*201190141740*



AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA No 714, DE 11 DE AGOSTO DE 2011.

Designa servidores para exercerem a função de 
Agente  Fiscalizador  com  a  finalidade  de 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
resultante do processo n.º 53500.015601/2009.

O  SUPERINTENDENTE  DE  ADMINISTRAÇÃO-GERAL  DA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE 
TELECOMUNICAÇÕES, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 696, de 
29 de junho de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 67, de 03 de julho de 2007, alterada pela 
Portaria nº 411, de 10 de junho de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 111, de 22 de junho de  
2009, do Senhor Presidente desta Agência; e

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 53500.015601/2009;

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor CLEBER JOSE SANTOS para exercer a função de Agente 
Fiscalizador  com a  finalidade  de  acompanhar  e  fiscalizar  o  contrato  administrativo  decorrente  do 
processo n.º 53500.015601/2009, que tem por objeto a aquisição de uma licença de software Aposent.

Art. 2º Designar a servidora PATRICIA LARA BESSA DE ALMEIDA como substituta 
na ausência ou eventual impedimento do servidor titular.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 739, de 20 de julho de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 139, de 21 de julho de 2010.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO AUGUSTO BARBOSA

201190148640



AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA No 713, DE 11 DE AGOSTO DE 2011.

Designa servidores para exercerem a função de 
Agente  Fiscalizador  com  a  finalidade  de 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato 
resultante do processo n.º 53500.001243/2009.

O  SUPERINTENDENTE  DE  ADMINISTRAÇÃO-GERAL  DA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE 
TELECOMUNICAÇÕES, no exercício da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 696, de 
29 de junho de 2007, publicada no Boletim de Serviço nº 67, de 03 de julho de 2007, alterada pela 
Portaria nº 411, de 10 de junho de 2009, publicada no Boletim de Serviço nº 111, de 22 de junho de  
2009, do Senhor Presidente desta Agência; e

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no 
Art. 6º da Portaria nº 696, de 29 de junho de 2007 e suas alterações.

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 53500.001243/2009;

R E S O L V E :

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Agente 
Fiscalizador  com a  finalidade  de  acompanhar  e  fiscalizar  o  contrato  administrativo  decorrente  do 
processo n.º 53500.001243/2009, que tem por o licenciamento de uso ao banco de dados FGVdados, de 
natureza estatística, econômica e financeira cuja prestação de serviços é feita pela Fundação Getúlio 
Vargas/IBRE, com as seguintes atribuições:

I  –  MARIA  DOS  ANJOS  MEDRADO  DA  SILVA -  acompanhar  e  fiscalizar  as 
atividades previstas nos incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII, X, XI e XII do artigo 6º da Portaria nº 696.

II  –  HÉLIO  MAURÍCIO  MIRANDA  DA  FONSECA  -  acompanhar  e  fiscalizar  as 
atividades previstas nos incisos I, II e IX do artigo 6º da Portaria nº 696.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos nas ausências ou 
eventuais impedimentos dos servidores titulares, respectivamente.

I  –  RODRIGO  GURGEL  CHERUBINO  RIBEIRO  -  acompanhar  e  fiscalizar  as 
atividades previstas nos incisos II, III, IV, V, VI, VII, VIII, X, XI e XII do artigo 6º da Portaria nº 696.

II – TULLIO CARNÉ BERTINI - acompanhar e fiscalizar as atividades previstas nos 
incisos I, II e IX do artigo 6º da Portaria nº 696.

201190148631



Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 668, de 1 de agosto de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 149, de 1 de agosto de 2011.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

RODRIGO AUGUSTO BARBOSA

201190148631



PORTARIA N° 715 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.

Designar servidor(es) para exercer a função 
de  Representante(s)  da  Agência  com  a 
finalidade  de  acompanhar  e  fiscalizar  o 
contrato administrativo.

O  GERENTE  REGIONAL  DE  SÃO  PAULO,  DA  AGÊNCIA 
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES-ANATEL, no exercício da delegação que lhe 
confere o art. 1º da Portaria nº 816, de 13 de agosto de 2007, do Senhor Superintendente de 
Radiofreqüência e Fiscalização e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Designa  os servidores  ARTHUR  PISARUK  e  MARCELO 
AUGUSTO SCACABAROZI, titular e substituto respectivamente, para exercerem a função 
de representantes da Administração, com a finalidade de acompanhamento e fiscalização, cujo 
objeto é a aquisição de monitores tela plana com função de monitor de computador e receptor 
de SBTVD/T. Processo nº 53504.002038/2011.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da Anatel.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente Regional

*201190148853*



AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 702, DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

Altera o Código de Ética da Anatel.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 46, inciso III, do 
Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro 1997;

CONSIDERANDO deliberação  do  Conselho  Diretor  em sua  Reunião  nº  599, 
realizada em 17 de março de 2011;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 53500.025461/2010;

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar o Código de Ética da Anatel no qual passa a vigorar o item 3, com 
a seguinte redação:

“Ao  realizar  investimentos  no  próprio  nome,  em  nome  do  cônjuge,  do 
companheiro  ou,  ainda,  de  seus  dependentes,  o  servidor  deve  levar  em conta  a  hipótese  de 
potencial conflito de interesses com as suas atividades exercidas e a possibilidade de ocorrência 
de  situações  que  possam,  direta  ou  indiretamente,  lançar  dúvidas  quanto  à  utilização  de 
informações privilegiadas.

a) O servidor deve abster-se de efetuar aplicações de recursos próprios ou de 
terceiros em operações que envolvam empresas reguladas pela Anatel.

b) A  Anatel  poderá  especificar  regras  para  a  realização,  por  parte  de 
servidores da Anatel, de aplicações financeiras especifícas.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MOTA SARDENBERG

201190146967



AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA N° 712  DE 11 DE AGOSTO DE 2011.

Designar servidores para exercerem a função de 
Agente Fiscalizador com a finalidade de 
acompanhar e fiscalizar contratação administrativa.

O GERENTE DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE GOIÁS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES-ANATEL,  no  exercício  da  delegação  que  lhe 
confere o art. 1º da Portaria nº 816 de 13 de agosto de 2007, publicada no Boletim de Serviço em 
13 de agosto de 2007 e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Portaria nº 696, de 29 de junho de 
2007, alterada pela Portaria n.º 411/2009, de 10 de Junho de 2009;

CONSIDERANDO  o  constante  dos  autos  do  procedimento  administrativo  nº 
53542.003115/2011.

RESOLVE:

Art.  1°  Designar  o  servidor  Thiago  Antônio  Alves, para  exercer  a  função  de 
Agente Fiscalizador com a finalidade de acompanhar e fiscalizar (artigo 6º da Portaria nº 696) a 
contratação referente ao Processo n.º 53542.003115/2011, cujo objeto é aquisição de material de 
consumo – baterias e carregadores de baterias para aparelhos telefônicos celulares - para atender 
as necessidades das atividades de fiscalização da Anatel no Estado de Goiás.

Art. 2° Designar o servidor Wesley Souza Chaves como substituto, na ausência 
ou eventual impedimento do servidor titular.

Art.  3º Esta Portaria  entra  em vigor na data  de sua publicação no Boletim de 
Serviço da Anatel.

WELSOM D’NIZ MACÊDO E SILVA

201190148616



AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA Nº 711 DE 11 DE AGOSTO DE 2011.

Investigação Preliminar – Processo nº 53500.017245/2011.

O  CORREGEDOR  DA  AGÊNCIA  NACIONAL  DE 
TELECOMUNICAÇÕES – ANATEL, no uso da atribuição legal outorgada pelo inciso I do 
art. 129 do Regimento Interno (Resolução n.º 270, de 19 de julho de 2001) e art. 4º, da Portaria 
n.º 568, de 04 de junho de 2010-Anatel,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 671, de 2 de agosto de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço nº 150, de 2 de agosto de 2011, no sentido de permitir à Comissão designar outros 
servidores  da  Agência  para  atuar  como  assistente,  na  realização  de  atos  específicos  do 
procedimento investigatório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL

201190148427



PORTARIA N° 718, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
                                
                                                                                   

  
Designar servidores para exercer a 
função  de  Representantes  da 
Agência  com  a  finalidade  de 
acompanhar e fiscalizar contratação 
administrativa.

O GERENTE DO ESCRITÓRIO REGIONAL DO AMAZONAS, DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES-ANATEL, no exercício que lhe 
confere o art. 1º da Portaria nº 816, de 13 de agosto de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço em 13 de agosto de 2007 e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993,

                        CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Portaria nº 696, de 29 de junho  
de 2007, alterada pela Portaria nº 411, de 10 de junho de 2009.

                        R E S O L V E:

Art  1°  Designar  o  servidor  Gilmar  Teles  Comapa,  matricula  Anatel  nº 
32582019,  para  exercer  a  função  de  representante  da  Agência  com  a  finalidade  de 
acompanhar e fiscalizar o contrato administrativo ER11 Nº 003/2011-Anatel, decorrente do 
processo  de  Dispensa  de  Licitação  nº  53578.001691/2011,  cujo  objeto  é  regular 
exclusivamente, as condições de fornecimento de energia elétrica pela CONTRATADA ao 
CONTRATANTE, segundo a estrutura tarifária convencional, grupo “A”, subgrupo “A-4”, 
visando suprir as necessidades do Escritório Regional – ER11.

                       Art. 2º Designar a servidora Maria do Perpetuo Socorro Machado Silva,  
matricula Anatel nº 32582020, como substituta na ausência ou eventual impedimento do 
servidor titular.

Art 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço da Anatel.

JOSÉ GOMES PIRES

                                                                                                                                                                          SICAP:201190149556.     
                        

1



Diárias - FVS

Escritorio Regional São Paulo - ER01
FVS Viajante Destino Período da Viagem
615/2011 ANTÔNIO DONIZETI SILVA DOS REIS SÃO PAULO - PIRACICABA - SÃO

PAULO
12/08/2011 à 12/08/2011

ERM Piracicaba = retirada/substituição dos condicionadores de ar. Um deles está desligado por defeito que provoca congelamento.

587/2011 NÉLIO CORRÊA DOS SANTOS SÃO PAULO - BRASÍLIA - SÃO PAULO 15/08/2011 à 15/08/2011

De ordem do Gerente José Joaquim de Oliveira o qual solicitou a participação de servidores para o treinamento, esclarecimentos e entendimentos relacionados a
abertura de SOLER/PASTAS por este ER.

596/2011 ALEXANDRE FREITAS DE LIMA SÃO PAULO - ITABERÁ - ITAPEVA -
BURI - SÃO MIGUEL ARCANJO - SÃO
PAULO

15/08/2011 à 19/08/2011

Execução das pastas RADARER01FV2011000018, RADARER01FV2011000019, RADARER01FV2011000094, RADARER01FV2011000119, para apurar denúncia
de atividade clandestina ou irregular de SCM, e da pasta RADARER01FV2011000114, para apurar denúncia de atividade de clandestina ou irregular de Serv.
Limitado Privado. As atividades estão previstas para execução nas cidades de Itapeva, Itaberá, S. Miguel Arcanjo, e Buri, todas no Estado de S. Paulo, cujo
deslocamento e hospedagem se darão em razão das necessidades e dinâmica de execução das referidas pastas.

598/2011 JOAO RIDEO YOKOYAMA SÃO PAULO - ITABERÁ - ITAPEVA -
BURI - SÃO MIGUEL ARCANJO - SÃO
PAULO

15/08/2011 à 19/08/2011

Execução das pastas RADARER01FV2011000018, RADARER01FV000019, RADARER01FV2011000094 e RADARER01FV2011000119, para apurar denuncia de
atividade clandestina ou irregular de scm e da pasta RADARER01FV000114, para apurar denuncia de atividade clandestina ou irregular de Serv. Limitado Privado.
As atividades estão previstas para execução nas cidades de Itapeva, Itaberá, S. Miguel Arcanjo e Buri, todas no Estado de São Paulo, cujo deslocamento e
hospedagem se darão em razão das necessidades e dinâmica de execução das referidas pastas.

599/2011 KLEBER ANTUNES DA SILVA SÃO PAULO - SOROCABA - SÃO
PAULO

17/08/2011 à 17/08/2011

Cumprimento da demanda da missão SP20110262, radarer01fv2011000089, motivada pelo PAVD 53504.0050972011 instaurado contra a empresa 4I Net que cobrou
do usuário multa rescisória. A 4I.NET encaminhou em sua resposta contrato de parceria com a Complexus Objectus. Na data de 25 de julho os fiscais compareceram
na DPF de Sorocaba, onde foram informados que foi solicitado mandado de busca e aprensão para 2 empresas parceiras da Complexus que tiveram PADOS e
representação. Não estando a 4INET no mandado de busca e apreensão, esta será fiscalizada e tomadas as devidas providêncas.

600/2011 JOCELIO ALVES DE OLIVEIRA SÃO PAULO - BRASÍLIA - SÃO PAULO 15/08/2011 à 15/08/2011

Cumprir a solicitação do Gerente José Joaquim de Oliveira para a participação de servidores para o treinamento, esclarecimentos e entendimentos relacionados a
abertura de SOLER/PASTA por este ER. SOLER (SOLCITAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DO ESCRITORIO REGIONAL).

601/2011 ANTONIO CARLOS CARDOSO DE MELLO SÃO PAULO - TAQUARIVAÍ - SÃO
PAULO

15/08/2011 à 19/08/2011

Atendimento à pasta SPAFRFFCF32011003665 para  verificar o cumprimento das metas estabelecidas no Plano Geral de Metas de Universalização do Serviço
Telefônico Fixo Comutado prestado no Regime Público, aprovado pelo Decreto nº 4.769/2003, conforme Procedimento de Fiscalização para o Acompanhamento e
Controle do Plano Geral de Metas para a Universalização (FIS.PF.001) em Taquarivaí/SP. Demandante: RFFCF3 - Gerência Operacional de Fiscalização de Serviços.
Resultado esperado: Relatório circunstanciado e conclusivo sobre as eventuais inconsistências encontradas e verificação do cumprimento do PGMU, com o
preenchimento dos anexos do FIS.PF.001 e informação das coordenadas geográficas dos TUP fiscalizados.

602/2011 ALFREDO DE ANDRADE FILHO SÃO PAULO - BAURU - SÃO PAULO 15/08/2011 à 16/08/2011

Apoio a cumprimento de MBA - DPF/BRU; serviço Radiodifusão Sonora em FM; atividade agendada para cumprimento no período da tarde do dia 15/08/2011;

604/2011 MARCO ANTONIO PERIN SÃO PAULO - SOROCABA - SÃO
PAULO

17/08/2011 à 17/08/2011

Cumprimento da demanda da missão SP20110262, RADARER01FV2011000089, motivada pelo PAVD 53504.005097/2011 instaurado contra a empresa 4I.Net que
cobrou do usuário multa rescisória. A 4I.NET encaminhou em sua resposta contrato de parceria com a Complexus Objectus. Na data de 25 de julho os fiscais
compareceram na DPF de Sorocaba, onde foram informados que foi solicitado mandado de busca e aprensão para 2 empresas parceiras da Complexus que tiveram
PADOS e representação. Não estando a 4I.NET no mandado de busca e apreensão, esta será fiscalizada e tomadas as devidas providêncas.

605/2011 RENATO FERNANDO MACEDO SCHMEISKE SÃO PAULO - BAURU - SÃO PAULO 15/08/2011 à 16/08/2011

Prestar apoio a cumprimento de MBA ao DPF/BRU; serviço de Radiodifusão Sonora em FM; Atividade agendada para cumprimento no período da tarde do dia
15/08/2011.

606/2011 HIGOR DA PAZ MELO SÃO PAULO - SOROCABA - SÃO
PAULO

17/08/2011 à 17/08/2011

Cumprimento da demanda da missão SP20110262, RADARER01FV2011000089, motivada pelo PAVD 53504.005097/2011 instaurado contra a empresa 4I Net que
cobrou do usuário multa rescisória. A 4I.NET encaminhou em sua resposta contrato de parceria com a Complexus Objectus. Na data de 25 de julho os fiscais
compareceram na DPF de Sorocaba, onde foram informados que foi solicitado mandado de busca e aprensão para 2 empresas parceiras da Complexus que tiveram
PADOS e representação. Não estando a 4INET no mandado de busca e apreensão, esta será fiscalizada e tomadas as devidas providêncas.

607/2011 VANDERLEI COELHO DE FARIA SÃO PAULO - GUAREÍ - SÃO PAULO 15/08/2011 à 19/08/2011

Atendimento à pasta SPAFRFFCF32011003665 para  verificar o cumprimento das metas estabelecidas no Plano Geral de Metas de Universalização do Serviço
Telefônico Fixo Comutado prestado no Regime Público, aprovado pelo Decreto nº 7.512/2011, conforme Procedimento de Fiscalização para o Acompanhamento e
Controle do Plano Geral de Metas para a Universalização no Município de Guareí.
Demanda do RFFCF3 - Gerência Operacional de Fiscalização de Serviços.
Resultado Esperado: Relatório circunstanciado e conclusivo sobre as eventuais inconsistências encontradas e verificação do cumprimento do PGMU, com o
preenchimento dos anexos do FIS.PF.001 e informação das coordenadas geográficas dos TUP fiscalizados.

608/2011 CELIO YUKIO TAKAHASHI SÃO PAULO - GUAREÍ - SÃO PAULO 15/08/2011 à 19/08/2011

Atendimentos à pasta SPAFRFFCF32011003665, Missão SP20110112, para verificar o cumprimento das metas estabelecidas no Plano Geral de Metas de
Universalização do Serviço Telefônico Fixo Comutado prestado no Regime Público, aprovado pelo Decreto n. 7512/2011, conforme Procedimento de Fiscalização
para o Acompanhamento e Controle do Plano Geral de Metas para a Universalização (FIS.PF.001) no Município de Guareí.

611/2011 ELCIO MAEHARA SÃO PAULO - RIBEIRÃO PRETO -
SÃO PAULO

15/08/2011 à 19/08/2011

- Averiguação de denúncias a entidades clandestinas na região de Ribeirão Preto;
- Constatar evidências de uso não autorizado do Espectro Radioelétrico e de exploração de serviços de telecom;
- Coibir o uso não autorizado do Espectro Radioelétrico;
- Fiscalização presencial a entidades não-outorgadas;
- Assegurar o controle do Espectro Radioelétrico;
- MISSÃO SP20110254.

612/2011 JOAQUIM DE ASSIS MIRANDA SÃO PAULO - RIBEIRÃO PRETO -
SÃO PAULO

15/08/2011 à 19/08/2011

- Averiguação de denúncias a entidades clandestinas na região de Ribeirão Preto;
- Constatar evidências de uso não autorizado do Espectro Radioelétrico e de exploração de serviços de telecom;
- Coibir o uso não autorizado do Espectro Radioelétrico;
- Fiscalização presencial a entidades não-outorgadas;
- Assegurar o controle do Espectro Radioelétrico;
- MISSÃO SP20110254.

613/2011 ANTÔNIO DONIZETI SILVA DOS REIS SÃO PAULO - CAMPINAS - SÃO
PAULO

11/08/2011 à 11/08/2011



ERM Campinas = fechar, no container, os vãos dos condicionadores de ar que foram retirados e consertar a fechadura da porta do container danificada por
arrombamento. Esses dois foram fechados e amarrados com arame. Os vãos ficaram abertos.

616/2011 JOSÉ UMBERTO SVERZUT SÃO PAULO - RIBEIRÃO PRETO -
SÃO PAULO

17/08/2011 à 19/08/2011

Missão SP20110113: fiscalizar o cumprimento das obrigações regulamentares relativas ao Regulamento do SMP, conforme definido no FIS.PF.032.
Esta demanda de fiscalização está relacionada às lojas próprias e terceirizadas das prestadoras do SMP.


